UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 160/PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng

chống tai nạn đuối nước mùa nắng

nóng, kỳ nghỉ lễ (30/4, 01/5),

cuối năm học và dịp hè 2023

Phong Điền, ngày 19 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng cho trẻ em, học sinh thời điểm

mùa nắng nóng, các ngày nghỉ lễ, cuối năm học và dịp Hè 2023; Phòng Giáo

dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường trực thuộc tiếp tục triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống

tai nạn thương tích đuối nước cho trẻ em nhất là ý thức và mức độ an toàn khi

tham gia tắm biển, bơi lội tại các sông, hồ, đập; tổ chức tập huấn và hướng dẫn

các tình huống xử lý cứu nạn, cứu đuối, sơ cấp cứu khi gặp sự cố tai nạn và tuân

thủ các quy định, các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đảm bảo môi

trường học đường an toàn.

2.  Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý học sinh trong những

ngày nghỉ lễ dịp 30/4, 01/5, thời gian trước, trong và sau kỳ kiểm tra học kỳ II

năm học 2022-2023 nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng cho học sinh,

không để trường hợp đáng tiếc xảy ra mà nguyên nhân thiếu sự phối hợp quản

lý học sinh giữa nhà trường và gia đình.

3. Tiếp tục tham mưu, đề xuất địa phương rà soát, lắp đặt hệ thống các biển

cảnh báo tại những khu vực nguy hiểm, khuyến cáo các em học sinh không tự ý

tổ chức các hoạt động ở những nơi gần ao, hồ, sông suối, hố công trình, những

nơi có biển báo nguy hiểm… khi không có sự giám sát quản lý của các tổ chức

và người lớn.

4. Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực để tổ chức dạy

bơi cho học sinh nhằm nâng cao kỹ năng bơi, kỹ năng phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước cho học sinh; phối hợp với các đoàn thể ở địa phương tổ

chức tốt các hoạt động hè vui tươi, lành mạnh và an toàn.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng

các trường trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để B/C);

- Ủy ban nhân dân huyện (để B/C);

- UBND các xã, thị trấn (để P/H);

- Website phòng;

- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

2

		2023-04-19T07:54:00+0700